
CÔNG TY CỔ PHẦN XNK HOÁ CHẤT ĐÌNH VŨ 
----------    -------- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT                                     

CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: 

KHO HOÁ DẦU HOÁ CHẤT ĐÌNH VŨ 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ CN5.5H, KHU CÔNG NGHIỆP ĐÌNH VŨ, THUỘC KHU 

KINH TẾ ĐÌNH VŨ – CÁT HẢI, PHƯỜNG ĐÔNG HẢI 2, QUẬN HẢI AN, 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, VIỆT NAM. 

 

                                                        

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Hải Phòng, năm 2025 



cOxe
co

XNK

w

TY CO PHAN XNK HoA cuAr o vU

BAO CAO DE XUAT

cAp LAr GIAY PHEP MOI rRtIoNG
cua oU Aw:

KHO HOADAU HOA CHAT UiXH VE

EIA EIEM: LO CNs.SH, KHU COXC nCnrpr oixn V0, THUQC KIIU

Kn{H TE DiNH VU - CAr HAI, pUIIONC OOxC uAl z, aU,lN uAt a.x,
[...]
cho cần bơm bắn tung tóe hóa 

chất ra ngoài… 

- Sản phẩm tràn đổ có thể bắt lửa với 

các nguồn nhiệt lân cận. 
- Nguy cơ tiếp xúc với hóa chất nguy 

hiểm gây tổn thương cho sức khỏe 

con người. 
- Nguy cơ ô nhiễm đất và hệ thủy 

sinh. 

8  

Sự cố rò rỉ/tràn 

đổ NaOH trong 

quá trình bơm 

xuất NaOH tại 

Nhà bơm hóa 

chất. 

- Nguy cơ tiếp xúc với hóa chất nguy 

hiểm dễ ăn mòn gây tổn thương cho 

sức khỏe con người 
- Nguy cơ ô nhiễm đất và hệ thủy sinh 

9  

Sự cố cháy/nổ 

trong quá trình 
bơm xuất hóa 

chất dễ cháy nổ 

tại Nhà bơm hóa 

chất. 

- Trục trặc trên động cơ xe bồn 

hoặc xe bồn va chạm với vật thể 

làm phát sinh nguồn nhiệt trong 

quá trình bơm hàng gây cháy 

nổ. 
- Rò rỉ hóa chất tại van, đường 

ống,.... gặp nguồn nhiệt dẫn tới 

cháy nổ. 

- Nguy cơ đám cháy lan rộng ra khu 

vực bồn chứa hóa chất nếu không có 

biện pháp ngăn chặn kịp thời 
- Nguy cơ ô nhiễm đất. 
- Thương vong, hư hại tài sản. 

IV. Nhà pha chế 

10  

Sự cố rò rỉ/tràn 

đổ hóa chất tại 

khu vực Nhà pha 

chế 

- Bồn chứa hóa chất bị nứt, 

thủng do va chạm, do tác động 

cơ học, do thời gian lưu trữ lâu 

hoặc do vật liệu, điều kiện thiết 

kế của thiết bị chứa không phù 

hợp với hóa chất được lưu trữ 

(gây ăn mòn, phá hủy…). 
- Đường ống dẫn hóa chất bị 

nứt, thủng do va chạm, do tác 

động cơ học, do thời gian lưu 

trữ lâu hoặc do vật liệu, giá đỡ 

bị gẫy, ko chịu được áp lực làm 

gẫy đường ống. 
- Lỗi thao tác của công nhân: do 

công nhân bơm quá áp đường 

ống làm bục đường ống khiến 

hóa chất tràn ra ngoài hoặc bơm 

quá tải của bồn khiến hóa chất 

- Nguy cơ tiếp xúc với hóa chất dễ ăn 

mòn gây tổn thương. 
- Nguy cơ ô nhiễm đất và hệ thủy 

sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 61 

tràn ra khỏi miệng bồn. 

V. Cầu Cảng 

11  

Sự cố rò rỉ/tràn 

đổ hóa chất dễ 

cháy nổ tại Cầu 

cảng 

- Hệ thống van bị ăn mòn, 

đường ống dẫn hóa chất có thể 

bị thủng do va chạm, do tác 

động cơ học, do thời gian lưu 

trữ lâu hoặc do vật liệu, giá đỡ 

bị gẫy, ko chịu được áp lực làm 

gẫy đường ống. 
- Va chạm tàu với phương tiện 

khác hoặc va chạm tàu với 

thành cảng làm rò rỉ tràn đổ hóa 

chất lỏng. 
- Lỗi thao tác của công nhân 
trong quá trình bơm hóa chất: 

Bơm quá áp, tăng áp đột ngột. 
- Van nhập tại bồn chưa mở 

(chưa kịp mở), bơm đột ngột 

khiến hóa chất trào ngược trở lại 

tàu gây tràn đổ ra ngoài… 

- Dễ xảy ra cháy nổ nếu gặp nguồn 

nhiệt. 
- Ô nhiễm môi trường toàn bộ khu 

vực cầu cảng và tàu chở hóa chất. 

12  
Sự cố rò rỉ/tràn 

đổ NaOH tại Cầu 

cảng 

- Nguy cơ ăn mòn da khi tiếp xúc với 

NaOH rò rỉ/tràn đổ. 
- Ô nhiễm môi trường toàn bộ khu 

vực cầu cảng và tàu chở hóa chất. 

13  

Sự cố cháy/nổ 

trong quá trình 
bơm nhập các 

hóa chất dễ cháy 

nổ tại Cầu cảng. 

- Rò rỉ hóa chất tại van, đường 

ống, mặt bích, .... gặp nguồn 

nhiệt dẫn tới cháy nổ. 
- Tàu va chạm mạnh, cháy động 

cơ gây cháy nổ hóa chất tại khu 

vực cảng. 

- Thương vong, hư hại tài sản. 
- Hư hỏng đường ống. 
- Hóa chất thoát ra sông làm ô nhiễm 

môi trường. 
- Tàu có thể bị chìm. 
- Nguy cơ hóa chất sẽ làm ô nhiễm 

môi trường nước. 
- Nguy cơ con người có thể tiếp xúc 

hơi hóa chất độc từ khu vực cầu cảng; 

người trên các tàu đang làm hàng tại 

bến cảng bên cạnh, các tàu đi ngang 

khu vực cầu cảng. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Nước thải  

a. Nước mưa chảy tràn 

*Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa: 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 62 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

*Công trình: 

- Hệ thống thu gom nước mưa trên mái: Nước mưa trên mái các công trình được tự 

chảy về các sênô tới các phễu thu vào các đường ống đứng PVC có đường kính D110 

mm. Sau đó, toàn bộ nước mưa chảy trên mái công trình sẽ được thu gom vào các hố ga 

thu nước mưa bố trí xung quanh nhà máy.   

- Công ty đã xây dựng hệ thống cống rãnh ngầm đạt tiêu chuẩn, bố trí xung quanh 

Kho hóa chất và lối đi để thoát nước ra bên ngoài, đảm bảo nước mưa chảy tràn sẽ được 

tiêu thoát nhanh kể cả khi có mưa to kéo dài. Mặt khác, tiến hành xây dựng các hố ga dọc 

theo hệ thống cống rãnh và tổ chức nạo vét thường xuyên để tránh tình trạng tắc cống gây 

úng ngập khi có mưa. 

- Lắp đặt van tổng tại điểm cuối của hệ thống thoát nước mưa để có thể ngăn chặn việc 

thoát nước nhiễm hóa chất chưa qua xử lý hoặc không đạt quy chuẩn ra môi trường.  

- Mặt khác, methanol là hóa chất rất dễ bay hơi, trong trường hợp thất thoát 

methanol ra môi trường thì methanol nhanh chóng bay hơi, do đó lượng methanol nhiễm 

trong nước mưa chảy tràn là rất thấp. Đối với NaOH và các hóa chất khác, trong trường 

hợp rò rỉ ra ngoài thì Chủ dự án cam kết sẽ thực hiện ngay việc ngăn chặn rò rỉ (dùng cát 

chặn dòng chảy hóa chất), chảy lan ra môi trường. Sau đó, thu gom lượng cát nhiễm hóa 

chất, lưu giữ chuyển đi xử lý như chất thải nguy hại.  

- Tại khu vực bồn chứa đã xây dựng hệ thống đê quây phòng chống sự cố hóa chất, 

phía trong hệ thống đê quây có bố trí hệ thống thu gom nước mưa tràn mặt cùng hệ thống 

van tổng cuối hệ thống thoát nước mưa. Nước mưa có khả năng lẫn hóa chất (khu vực 

Nước mưa chảy tràn trên 

mặt bằng Công ty 
Nước mưa chảy tràn trên 

mái công trình 

Đường ống PVC D110mm 

Hố ga lắng cặn 

Hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Đình Vũ 

Hệ thống thoát nước mưa 

toàn Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 63 

bồn chứa – phía trong đê quây) sẽ được thu gom theo đường ống dẫn về trạm xử lý nước 

thải sản xuất công suất 10 m3/ngày đêm để xử lý trước khi thoát vào hệ thống thoát nước 

thải chung của khu công nghiệp Đình Vũ. 

*Thông số kỹ thuật hệ thống tiêu thoát nước mưa: 

- Rãnh thu nước bằng BTCT, trên mặt rãnh thu bố trí song chắn rác. 

- Hố ga lắng cặn, dung tích 1m3, kích thước 1x1x1 (m).  

b. Nước thải sinh hoạt 

*Lượng phát sinh: Do hoạt động sinh hoạt của công nhân viên trong nhà máy chỉ 

có 39 người; lượng nước thải phát sinh 1,755 m3/ngày. Lượng nước thải này tương đối 

nhỏ. Vì vậy, Công ty tiến hành thu gom, xử lý qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN.  

*Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải của công ty như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt  

*Thuyết minh sơ đồ, công nghệ: Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh được thu 
gom và xử lý bằng bể tự hoại dung tích 7 m3 cải tiến được thiết kế 3 ngăn. Nước thải từ 
khu vực rửa tay chân của công nhân được thu gom qua đường thu gom có các song chắn 
rác để giữ lại các loại rác thải có kích thước lớn. Sau đó, toàn bộ lượng nước thải này 
được dẫn vào ga thu cuối (điểm xả 1) trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của KCN Đình Vũ. 

*Bể tự hoại:  

- Sơ đồ kết cấu của bể tự hoại được thể hiện trên hình sau: 

Nước thải từ khu vực 

rửa tay chân của công 

nhân 

Nước sinh hoạt (nước 

từ khu nhà vệ sinh)  

Song chắn 

rác 

Hố ga  
cuối Bể tự hoại 

Hệ thống 

thoát nước 

thải của 

Công ty 

Trạm xử lý nước 

thải tập trung 

KCN Đình Vũ 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 64 

 

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại cải tiến 

- Bể gồm 3 ngăn, nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn 

lắng – lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng 
nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển 
động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành 
ở dưới đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 
chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Loại bể 
tự hoại này cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng 
bùn cần xử lý giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để 
hơn nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và cặn lơ lửng 
trôi ra theo nước. 

- Căn cứ vào các kết quả quan trắc mẫu nước thải định kỳ của Công ty trong năm 

2022 do Trung tâm kỹ thuật và phân tích môi trường thực hiện cho thấy: Chất lượng 
nước thải sau xử lý tương đối ổn định và thấp hơn ngưỡng tiêu chuẩn giới hạn của KCN 
Đình Vũ rất nhiều lần. Như vậy, công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt này của 
Công ty là phù hợp. Hơn nữa, quá trình hoạt động của dự án không tăng thêm cán bộ 
công nhân viên, nên về cơ bản nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án là 
tương đối ổn định, không gia tăng. Vì vậy, Công ty tiếp tục duy trì hệ thống xử lý nước 
thải này trong giai đoạn hoạt động của dự án trong thời gian tới.  

c. Nước thải sản xuất 

*Nguồn phát sinh:  

- Trong quá trình hoạt động xuất nhập hàng hóa, tiềm ẩn nguy cơ phát thải các loại hóa 
chất do rò rỉ tại khu vực sang, chiết; khu vực đầu họng xuất nhập, hoặc khi xảy ra sự cố 
(Theo kinh nghiệm hoạt động sản xuất thực tế của Công ty trong nhiều năm qua, hầu như 

chưa để xảy ra sự cố nào và lượng nước thải phát sinh này là không có). Vì vậy, các khu vực 
sang chiết, xuất nhập, các van họng nhập xuất, Công ty đều đã xây dựng hệ thống rãnh thu, 
ga lắng. Trong trường hợp xảy ra sự cố, toàn bộ lượng nước thải này sẽ được phân tách 
dòng, lưu chứa và dẫn về hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Công ty để xử lý trước khi 
thải vào hệ thống thu gom nước thải tập trung của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 65 

- Công ty đã đầu tư xây dựng hệ thống thu gom và xử lý nước thải sản xuất của Kho 

hóa chất, hóa dầu công suất 10 m3/ngày đêm để xử lý nước mưa nhiễm bẩn tại khu vực 

chứa hoá chất và nước thải công nghiệp phát sinh từ các nguồn: rò rỉ tại khu vực nhập, 

xuất hóa chất, khu vực sang chiết; nước thải lẫn hóa chất trong trường hợp xảy ra sự cố. 

- Với lượng nước mưa nhiễm bẩn tại khu vực chứa hoá chất và nước thải công 

nghiệp phát sinh từ các nguồn: rò rỉ tại khu vực nhập, xuất hóa chất, khu vực sang chiết; 

nước thải lẫn hóa chất trong trường hợp xảy ra sự cố khoảng 6,4 m3/ngày đêm. Việc lựa 

chọn hệ thống xử lý 10 m3/ngày đêm là hoàn toàn phù hợp. 

*Sơ đồ công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

 

Bùn thải 
 chuyển đi xử lý 

Hố ga  
tách rác (1) 

Nước thải 
đầu vào 

Hệ thống thoát 

nước thải của 

KCN Đình Vũ 

Bể  
tách dầu (2) 

Bể điều 

hòa (3) 
Bể lắng 

(4) 

Bình lọc 
ngược(5) 

Bình hấp 

phụ (6) 

Bể gom 

bùn (7) 

Điểm xả 2 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 66 

*Mặt bằng bố trí hệ thống 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 67 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 68 

*Thuyết minh:  

- Hố ga (1): hố ga tách rác, cát: Nước thải công nghiệp phát sinh rò rỉ tại khu vực 
nhập, xuất hóa chất, khu vực sang chiết; nước thải lẫn hóa chất trong trường hợp xảy 
ra sự cố được đưa vào hố ga (1) để tách loại bỏ rác, cát lẫn trong dòng nước thải thu 
gom trước khi đưa vào bể tách dầu mỡ (2).  

- Bể tách dầu (2): Bể tách dầu mỡ được thiết kế làm 02 ngăn với nhiệm vụ chủ 
yếu loại bỏ dầu và các tạp chất nổi trong dòng nước thải. Phần nước trong sẽ tiếp tục 
được đi sang bể điều hòa nước thải để xử lý; Phần bùn trong bể định kỳ sẽ được thu 
gom về bể chứa bùn.  

- Bể điều hòa nước thải (3): Bể điều hòa nước thải có tác dụng điều hòa dòng thải 
về lưu lượng và nồng độ tại các thời điểm khác nhau trong ngày về trạng thái ổn định, 
tăng hiệu suất của các công trình xử lý tiếp theo. 

- Bể lắng (4): Để tách phần lớn các cặn có trọng lượng lớn có thể lắng cặn được. 
Trong bể được cấp bổ sung PAC để tăng cường khả năng tạo các bông cặn kết tủa giúp 
tăng hiệu quả quá trình lọc ngược trong dòng nước thải. Phần nước trong được tiếp tục 
được bơm lên bình lọc ngược để xử lý. Phần bùn trong bể lắng được định kỳ hút về bể 
bùn. 

- Bình lọc ngược (5): Nước thải tiếp tục được đi vào bình lọc ngược. Trong bình 
lọc ngược có bố trí tấm lắng để tăng cường khả năng tương tác với dòng nước thải để 
giữ lại các bông cặn. Phần nước trong tiếp tục theo ống dẫn từ trên sang bình hấp phụ. 

- Bình hấp phụ (6): Tiếp theo nước thải từ bình lọc ngược sẽ chảy sang bình hấp 
phụ (6). Các chất ô nhiễm trong dòng nước thải tiếp tục được giữ lại nhờ lớp than hoạt 
tính trong bình này. Phần nước trong sau hấp phụ được theo ống dẫn chảy vào hệ 
thống thu gom nước thải chung của khu công nghiệp Đình Vũ. Trên đường ống dẫn 
nước thải sau xử lý từ bình hấp phụ ra ga cuối để đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 
tập trung của KCN có hệ thống châm bổ sung hóa chất khử trùng là CaOCl2 để xử lý 
hết các chất ô nhiễm còn lại trong dòng nước thải. Hóa chất CaOCl2 được cấp tự động 
bằng bơm định lượng từ bồn chứa hóa chất. Bùn cặn dư từ các bình lọc ngược và bình 
hấp phụ định kỳ sẽ được xả vào bể gom bùn (7). 

- Bể gom bùn (7): Bùn thải tại các bể 2, 3, 4, 5, 6 định kỳ sẽ được xả vào bể gom 
bùn (7) và được chuyển đi xử lý bằng xe chuyên dùng.  

- Nước sau khi được xử lý sẽ theo đường ống PVC D200 chảy vào điểm xả số 2 
và vào hệ thống thoát nước thải của KCN Đình Vũ. 

=> Như vậy, việc sử dụng hệ thống các bể xử lý nối tiếp để xử lý nước thải đạt 

hiệu suất tốt, ổn định (hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng TSS, nhu 

cầu ôxy hóa học COD và nhu cầu ôxy sinh hóa BOD từ 70 - 75%). Căn cứ vào các kết 

quả quan trắc mẫu nước thải định kỳ của Công ty trong năm 2021, 2022 do Cổ phần 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 69 

Liên minh Môi trường và Xây dựng thực hiện cho thấy: Chất lượng nước thải sau xử 

lý tương đối ổn định và thấp hơn ngưỡng tiêu chuẩn giới hạn của KCN Đình Vũ rất 

nhiều lần. Như vậy, hệ thống xử lý nước thải của Công ty là phù hợp. Vì vậy, Công ty 

tiếp tục duy trì hệ thống xử lý nước thải này trong giai đoạn dự án mở rộng.  

*Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: dung dịch keo tụ PAC và 

CaOCl2.  

+ PAC: tỷ lệ xử lý 1 m3 nước thải cần 10g PAC ~ 100g PAC/ngày đêm (trạm xử 

lý công suất 10 m3/ngày) ~ 31,2 kg/năm ~ 0,0312 tấn/năm. 

+ Clorua vôi (Ca(OCl)2): có tác dụng khử trùng nước thải, căn cứ thành phần có trong 

nước thải lượng Ca(OCl)2 sử dụng là 10g/1 m3 nước thải ~ 100g NaOH/ngày đêm.  

+ Than hoạt tính:  

- Mục đích sử dụng: xử lý nước thải 

- Nguồn cung cấp: đơn vị có uy tín tại Hải Phòng.  

- Khối lượng sử dụng: khoảng 190 kg/năm, tần suất thay thế 6 tháng/lần. 

*Các hạng mục công trình của hệ thống: 

Bảng 4.11. Tổng hợp về các hạng mục bể xử lý nước thải đã xây dựng 

Stt Hạng mục Số lượng Dung tích Ghi chú 

1  Bể tách dầu (02 ngăn) 01  4,3 m3 Bể chìm 

2  Bể điều hòa 01 8 m3 Bể chìm 

3  Bể lắng 01  6 m3 Bể chìm  

4  Bể gom bùn  01 3 m3 Bể chìm 

5  Bình lọc ngược 01 
Chiều cao: 1300 mm 
Đường kính: 700mm 

Đặt nổi 

6  Bình hấp phụ 01 
Chiều cao: 1100 mm 
Đường kính: 600mm 

Đặt nổi 

7  Nhà đặt thiết bị 01 3,7 m2 Đặt nổi  

8  
Bể tự hoại tại khu vực 
nhà văn phòng  

01 7 m3 Bể chìm 

*Mô tả chi tiết các hạng mục: 

1. Song chắn rác 

 Nhiệm vụ: Loại bỏ chất rắn lơ lửng  

 Vật liệu: lưới thép inox  10-20 mm 

 Kích thước: Dài x rộng = 600 x 500 (mm) 

 Số lượng: 01 chiếc 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 70 

 Việt Nam sản xuất.  

2. Bơm nước thải  

 Nhiệm vụ: Bơm nước thải từ bể lắng lên bình lọc ngược 

 Kiểu: Bơm chìm  

 Xuất xứ: Nhật Bản 

 Số lượng: 01 cái 

Đặc tính kỹ thuật:  

 Qmax= 4-6 m3/h 

 Điện áp:3 pha / 380V / 50 Hz / 0.25 kW 

3. Bộ phận cấp hoá chất khử trùng  

 Nhiệm vụ: Khử trùng nước trước khi thải ra môi trường.  

 Số lượng : 01 bộ  

 Bộ phận gồm:  

 01 thùng chứa bằng nhựa V = 300 lít, xuất xứ: Việt Nam 

 01 bơm định lượng: 220 V,50 Hz,Q = 55l/h, Xuất xứ: Mỹ  

4. Bộ phận cấp hoá chất keo tụ 

 Bộ phận gồm:  

 01 thùng chứa bằng nhựa V = 300 lít, xuất xứ: Việt Nam 

 01 bơm định lượng: 220V, 50 Hz, Q = 55l/h, Xuất xứ: Mỹ  

 Số lượng: 01 bộ  

5. Bình lọc ngược: tách các cặn hình thành sau khi thực hiện phản ứng keo tụ. 

 Vật liệu chế tạo: Inox  

 Kích thước bình:  

 Chiều cao: 1300 mm 

 Đường kính: 700 mm 

6. Bình hấp phụ: Xử lý nước thải bằng phương pháp hấp phụ qua lớp than hoạt 

tính. Bình được làm gia công bằng inox. 

 Vật liệu chế tạo: Inox  

 Kích thước bình: 

 Đường kính: 600 mm. 

 Chiều cao: 1100 mm 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 71 

7. Tủ điều khiển:  

 Nhiệm vụ: Điều khiển tự động toàn bộ máy móc, thiết bị trong hệ thống 

theo chương trình, ngoại trừ công đoạn pha chế hoá chất. 

 Vật tư:  

 Vỏ tủ: sơn tĩnh điện – Việt Nam 

 Linh kiện: LG – Hàn Quốc 

 Dây điều khiển: Việt Nam.  

 Số lượng : 01 tủ 

8. Hệ thống đường ống công nghệ.  

 Nhiệm vụ: Dẫn nước thải, bùn, hoá chất, nước sạch trong khu vực hệ thống 

xử lý.  

 Vật tư:  

 Đường dẫn ống nước bằng nhựa PVC. 

 Van và các phụ kiện khác có chất liệu tương ứng với đường ống. 

 Xuất xứ: ống PVC Tiền Phong (Việt Nam).  

d. Công trình xả nước thải 

- Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn theo đường 

ống PVC D200 thoát ra điểm xả số 1 và đấu nối vào vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Đình Vũ  

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Kho hóa chất, hóa dầu công suất 

10 m3/ngày đêm (vận hành theo từng đợt khi có dòng nước thải công nghiệp phát sinh từ 

các nguồn: rò rỉ tại khu vực nhập, xuất hóa chất, khu vực sang chiết; nước thải lẫn hóa 

chất trong trường hợp xảy ra sự cố,...) theo đường ống PVC D200 thoát ra điểm xả số 2 và 

đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

- Toạ độ điểm xả thải: 

+ Điểm xả nước thải số 1: có tọa độ X (m) = 2303954; Y(m) = 608965. 

+ Điểm xả nước thải số 2: có tọa độ X (m) = 2303820; Y(m) = 608910. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

4.2.2.2. Chất thải 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

- Bố trí đầy đủ các thùng chứa sau phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo 

Quyết định số 60/2023/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 ban hành Quy định về quản lý 

chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng gồm: thùng chứa rác thải màu xanh lá 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của Dự án“Kho hóa dầu hoá chất Đình Vũ” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần XNK hoá chất Đình Vũ 72 

cây: sử dụng chứa rác thải thực phẩm; mày trắng, trong suốt: sử dụng chứa rác thải có 

khả năng tái sử dụng, tái chế; màu vàng: sử dụng chứa rác thải sinh hoạt khác. 

- Bố trí các thùng chứa 20 lít, 50 lít - 100 lít có nắp đậy để thu gom chất thải rắn 

sinh hoạt tại các khu vực kho, khu vực văn phòng.  

- Hàng ngày công nhân vệ sinh của công ty đến quét dọn, vệ sinh và thu gom về 

khu vực chứa rác thải sinh hoạt tạm thời của công ty. Các chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh được thu gom và phân loại thành 2 loại:  

+ Đối với chất thải có thể tái chế, Công ty sẽ thu gom vào các thùng chứa và định 
kỳ bán cho cơ sở thu mua để tái chế. 

+ Đối với các loại chất thải không thể tái chế, Công ty sẽ thu gom hàng ngày vào 
thùng chứa rác dung tích 240 lít cạnh khu vực xử lý nước thải để lưu giữ tạm thời chất 
thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày.  

- Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 